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                  FARSKÝ LIST 8/2024 
                            25. FEBRUÁR 2024 

                                     Týždenník farnosti 
                                          Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove 

                   2. PÔSTNA NEDEĽA  
 

 
 

 
BOH HĽADÁ STRATENÉHO 

KTO BY SA MAL PREMENIŤ? 
V nedeľnom evanjeliu Ježiš berie Petra, Jakuba a Jána a vedie ich mimo. Hovorí 
im: „Poďte so mnou, niečo vám ukážem!“  Nasledovali ho nadšene. Boli hrdí, že vybral 
práve ich. Istí si sami sebou a svojou dôležitosťou kráčali rezko. A keď ich doviedol 

hore na vrchol tej hory, zrazu sa otvorilo nad nimi 
nebo a oni videli to, čo nikdy predtým, videli Mojžiša 
a Eliáša.  Traja apoštoli si museli byť istí, že čosi nové 
sa práve začína a to rovno pred ich očami. Oni sú pri 
tom, dejú sa zmeny, na ktoré tak strašne všetci 
čakali: začína úplne nový svet, v ktorom bude Izrael 
na samom vrchole. Takto nejako, o takomto svete 
snívali Peter, Jakub a Ján na tej hore. Toto všetko 
a možno ešte i viac očakávali. A presne toto sa podľa 
ich úsudku práve začína diať. Hľadeli na Ježiša so 
vzrušeným očakávaním, keď ho videli ako sa 
rozprával o všetkých týchto zmenách a o týchto 
prechodoch – aspoň tak si to mysleli – so svojimi 
dvoma partnermi, s Mojžišom a Eliášom. A vtom tá 
zmena prišla. Prišla náhle a nečakane. Lenže nebola 

to zmena, na akú čakali oni. Tráva nezačala hustnúť, ani stromy nezačali rodiť väčšie 
ovocie. Kukurica nezačala mať väčšie klasy. Dážď nezačal padať hojnejšie. Slnko 
nezačalo svietiť jasnejšie. Nebola to zmena na poli komunikácie alebo dopravy, ktoré 
by boli zmenili a uľahčili ľuďom ich život. Nezmenili sa ani budovy, ktoré by boli skrášlili 
siluetu ich miest a dedín. To, čo sa zmenilo, neboli veci, ale Ježiš. Ježiš začal žiariť. Ježiš, 
Syn človeka, model nás všetkých ľudí sa pred ich očami zmenil. Nezmenilo sa nič iné, 
nič z jeho okolia, nič z ich života. Zmenil sa iba on. A takto im – tým trom vyvoleným, 

Prvé čítanie:     Obeta nášho praotca Abraháma                                                               (Gn 22, 1-18) 
Žalm:                 PRED TVÁROU PÁNA BUDEM KRÁČAŤ V KRAJINE ŽIJÚCICH                                                                 (Ž 116)                                                      

Druhé čítanie   Boh vlastného Syna neušetril                                                                            (Rim 8, 31-34) 
Evanjelium:       Toto je môj milovaný Syn                                                                                     (Mk 9, 2-10)                                                              
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ale i nám, ktorí tento príbeh čítame – dal jasne najavo čo presne by sa malo v tomto 
svete zmeniť, či premeniť. Mali by sme sa premeniť my, ľudia, my, celý ľudský rod; 
a presne tak ako on i my všetci by sme mali začať žiariť. Žiarou, ktorou žiaril na hore 
Ježiš, bolo prežiarené a zasiahnuté všetko naokolo: tráva, hory a ich vrcholce, vtáky a 
hmyz, Peter, Jakub a Ján. A do tohto všetkého zaznel hlas. A tento hlas im hovorí: 
„Počúvajte ho!“ Robte, čo vám navrhuje, premeňte sa tak, ako to urobil on, tak, ako 
vám k tomu pomáha Duch Svätý. A všetko ostatné, všetky ostatné zmeny prídu už 
samé. A prosím vás, nikdy nezmeňte poradie týchto priorít! Nikdy! Najprv sa zmeňte 
vy. Potom sa zmení aj ostatné. Najprv žiarte vy, potom bude žiariť aj všetko ostatné. 
(P. M. Bubák SVD- archivioradiovaticana.va - krátené)  
 

HISTÓRIA KRÍŽOVEJ CESTY 
Krížová cesta, po latinsky Via Crucis alebo Via Dolorosa, je kresťanským názvom pre 
pôvodnú cestu, ktorou kráčal Ježiš Kristus po tom, ako ho Poncius Pilát odsúdil na 
smrť. Na tejto ceste si musel Ježiš Kristus sám niesť kríž, na ktorom bol ukrižovaný. 
Pôvodne toto kráčanie začalo pri pevnosti Antónia, ktorú okolo roku 35 pred Kristom 
postavil Herodes Veľký a následne ju používali Rimania na zásobovanie a táto cesta 
končila na kopci nazvanom Golgota. Už od najstarších čias máme svedectvá o tom, že 
kresťania prichádzali do Svätej zeme, aby osobne prešli túto cestu ku Golgote, zatiaľ 
čo pritom meditovali nad vybranými časťami Svätého Písma. Archeologické vykopávky 
z obdobia ranej Cirkvi poukazujú na živý kresťanský kult. Píše o tom v diele 
Peregrinatio Etheriae (381-384), pútnička Egéria (zo Španielska), ktorá zanechala opis 
putovania po Svätej zemi, ale aj opis toho, ako vyzerala ranocirkevná liturgia v 
Jeruzaleme, najmä počas pôstneho obdobia a obdobia Veľkej noci. Spomína tiež 
vzdelávanie veriacich kázňami, nočné 
bdenia, pôsty a úctu sv. Krížu. 
Podobne aj sv. Hieronym (341-420) 
píše o veľkom počte pútnikov, ktorí v 
pôstnom a Veľkonočnom období 
navštevovali Svätú zem. Po obsadení 
Svätej zeme moslimami (počnúc 7. 
st.) boli tieto aktivity utlmené. 
Znovuobnovenie tejto duchovnej 
aktivity z pohľadu rímskej cirkvi 
začalo s príchodom rehoľníkov 
františkánov do Svätej zeme v roku 1342. Aj na základe ich povzbudzovania sa začali 
stavať kaplnky najprv v Jeruzaleme a po návrate rehoľníkov do Európy aj v mnohých 
katolíckych krajinách. Ich zámerom bolo napomôcť veriacim sústrediť sa na 
meditovanie o Kristovom umučení. V roku 1686 povolil pápež Inocent XI. františkánom 
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budovať krížové cesty aj vo vnútri kostolov a zároveň im umožnil udeľovať odpustky 
pri modlitbe krížovej cesty. V roku 1731  pápež Klement XII. umožnil právo udeľovania 
odpustkov aj v iných kostoloch, za podmienky, že za ich stavbu zodpovedal 
františkánsky kňaz. Z histórie tak napríklad vieme, že v polovici 18. storočia 
františkánsky kňaz Leonard z Port Maurícia (zomrel v roku 1751) napomohol 
postaveniu vyše 500 krížových ciest v Európe.Počas stáročí sa počet zastavení ako aj 
ich znázornenie menilo. Dnešný počet staníc Krížovej cesty ako aj ich znázornenie boli 
štandardizované v 18. storočí pápežským dekrétom. Napríklad v Jeruzaleme okolo 
roku 1515 máme zdokumentované viaceré krížové cesty, ktoré mali 19, 25 alebo aj 37 
zastavení. V súčasnosti máme 14 zastavení krížovej cesty. Z nich deväť má biblické 
doloženie a päť sa opiera o cirkevnú tradíciu. (M. Lichner SJ – jezuiti.sk -  krátené) 

FARSKÉ OZNAMY 
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY dnešnú nedeľu je zbierka na farské 
a kostolné potreby. Svoje milodary môžete odovzdať podľa vlastného uváženia 
a možnosti do vyznačených schránok. Vopred Pán Boh zaplať! 
ADORÁCIA bude vo Farskom kostole iba vo štvrtok od 16.00. do 17.45. Pobožnosti 
prvého piatku budú na záver sv. omší v piatok (aj vo filiálnych kostoloch). 
PRVÁ SOBOTA Fatimskú pobožnosť sa vo Farskom kostole pomodlíme v sobotu 
o 6.30, po nej nasleduje sv. omša. V Jakubovanoch v sobotu od 17.15. 
POBOŽNOSTI V NEDEĽU 3. 3. Farský kostol: Modlitba posv. ruženca o 14.00; Krížová 
cesta o 14.30, po nej pôstna kázeň. Jakubovany: 13.30 modlitba posv. ruženca; 14.00 
krížová cesta detí, po nej výmena ružencových tajomstiev. Orkucany: 14.00 
modlitba posv. ruženca, po nej krížová cesta a výmena ružencových tajomstiev. 
MANŽELSKÉ VEČERY Saleziánske stredisko Panny Márie Pomocnice v Sabinove pozýva 
na Manželské večery v jarnom kurze, ktoré trvajú počas 7 pondelkových večerov. 
Podrobnosti a kontakt nájdete na plagáte na výveske.  
 

 

SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED PRVÝM PIATKOM 
 

 SABINOV JAKUBOVANY ORKUCANY 
PONDELOK 6.00-6.30 16.00 – 17.30   

UTOROK 6.00-6.30 16.00 – 17.30 16.00 – 17.30  
STREDA 6.00-6.30 16.00 – 17.30  16.30 – 17.30 

ŠTVRTOK 6.00-6.30 16.00 – 17.30   
PIATOK 6.00-6.30 15.00 – 17.00   

 

SPOVEDANIE CHORÝCH - PONDELOK, UTOROK A STREDA 
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LITURGICKÝ PREHĽAD  
TÝŽDEŇ PO 2. PÔSTNEJ NEDELI - 26. 2. – 3. 3. 2024 

 

pondelok 
26. 2. 

po 2. pôstnej nedeli Sabinov 
6.30 ZBP Jozef 

18.00 
ZBP Kristína, Šimon, 

Alex, Matias 

utorok 
27. 2. 

po 2. pôstnej nedeli  
Sabinov 

6.30 
+Miroslav +Ondrej 

+Anna +Margita 

18.00 
ZBP Ondrej, Zlatica, 
Ján, Mária, Matej 

Jakubovany 18.00  ZBP Miroslav 

streda 
28. 2. 

po 2. pôstnej nedeli 
Sabinov 

6.30 ZBP Jozef (60r.) s rod. 

18.00  ZBP Jozef (60r.) 

Orkucany 18.00  

štvrtok 
29. 2. 

po 2. pôstnej nedeli 
Sabinov 6.30 +Juraj +Róbert +Peter 

18.00 ZBP rodiny 

Jakubovany 18.00  ZBP Helena 

piatok 
1. 3. 

po 2. pôstnej nedeli 
Prvý piatok v mesiaci 

Sabinov 

6.30 + členovia RB 

18.00  
ZBP členov 

spoločenstva Najsv. 
Srdca Ježišovho 

Jakubovany 18.00 ZBP členovia RB 

Orkucany 17.00  + členovia RB 

sobota 
2. 3. 

po 2. pôstnej nedeli 
Večerné sv. omše z nasledujúcej 

nedele 

Sabinov 
6.30 ZBP členov RB 

18.00 ZBP Anna (75r.) 

Jakubovany 18.00 + rodiny Hurajtová 

nedeľa 
3. 3. 

3. PÔSTNA  NEDEĽA 
Sabinov 

7.30 
ZBP Mária (50r.) 

s rod. 
9.00 Za farnosť 

10.30 ZBP jubilanta (50r.) 

18.00 
ZBP Jozef a Angela 

s rod. 
Jakubovany 10.30 ZBP Anna 

Orkucany 9.00 ZBP Ján 

 


